✠ Et Joannes apostolus: Deum nemo vidit unquam: unigenitus Deus, qui est in sinu Patris, ille exposuit²¹. Cum autem id quod inaspectabile et ineffabile est, Dei sinum nominasset, hinc quidam eum profundum vocaverunt, ut qui omnia comprehenderit, et veluti sinu complexus sit, nec possit quis eum assequi, et sit infinitus. Est quidem certe hæc de Deo disputatio tractatu difficillima. Cum enim 251 cujusvis rei principium inventu longe sit difficillimum; est certe omnino primum et antiquissimum principium difficile ad demonstrandum, quod quidem est etiam aliis omnibus causa ut fiant et facta sint. Quemadmodum enim dici potuit, quod neque est genus, neque differentia, neque species, neque individuum, neque numerus, sed neque accidens aliquod, neque tale cui aliquid accidit? Neque vero totum recte eum dixerit quispiam; nam de magnitudine totum dicitur, quin etiam totius universitatis pater aliquis est. Sed neque dicendum est esse aliquas ejus partes; in unum enim non cadit divisio. Quin etiam ideo est infinitum, non quod ejusmodi concipiatur ut pervadi non possit, sed quatenus nullam suscipit dimensionem, et finem non habet: et ideo est figuræ expers, et quod nominari non potest. Et si aliquando eum minus proprie nominemus, vocantes unum, aut bonum, aut mentem, aut ipsum id quod est, aut Patrem, aut Deum, aut Creatorem, aut Dominum: non id dicimus tanquam nomen ejus proferentes, sed propter veri nominis defectum pul-

✠ P. 695 ED. POTTER, 587-588 ED. PARIS.

²¹ Joan. i, 18.

(26) Καὶ Ἰωάννης ὁ ἀπόστολος· Θεὸν οὐδεὶς. H. ms. καὶ ὁ θεολόγος Ἰωάννης, Θεὸν οὐδ. SYLBURG.

(27) Θεός. Υἱὸς Ἰωάν. Utramque lectionem habet Irenæus lib. iv, cap. 37.

(28) Ὀνομάσας. Ms. Ὀτιοβ. ὀνομάζει, et μοχ, ἐγκολπισάμενον pro ἐγκολπισάμενον.

(29) Βαθὺν. Homericum epitheton Iliad. B, v. 560:

... Βαθὺν κατὰ κόλπον ἐχούσας.

Iliad. Σ, v. 339:

... Τρωαὶ καὶ Ἀργεῖοι βαθὺκόλοισι.

(30) Περιεχ. Philo Judæus lib. De confus. linguarum, p. 339, 340: Κεκλήται μὲν ἐτοιμῶς Θεός, ἐγκολπισταὶ δὲ τὰ ὅλα, καὶ διὰ τῶν τοῦ παντὸς μερῶν διεκλήθη. Vere Deus dicitur, omnia continens in gremio, et omnia pervadens. Conf. Strom. ii, p. 431, n. 4.

(31) Ἀπέραντον. H. ms. ἀπέρατον ὄντα. SYLBURG.

(32) Τοῦ γενέσθαι καὶ γενομένους εἶναι. Hoc est, ut primo fiant, dein ut facta consistant. Similis est locutio quam e Platonis Phædone pag. 48, aliquoties citatam reperimus: Οὐδὲν ἄλλο ἐπιτηδεύουσιν (εἰ φιλόσοφοι) ἢ ἀποθνήσκουσιν τε καὶ τεθνάναι· Nihil aliud commentantur philosophi, quam mori atque esse se mortuos.

(33) Ἀδιεξήγητον. Duplicis scripturæ vestigia sunt, ἀδιεξήγητον, et ἀδιεξήγητον. SYLB.— Ἀδιεξήγητον probasse videntur editores Sylburgio posteriores, sed ἀδιεξήγητον scripsisse Clementem verisimilius est: quod viro etiam clariss. Montfalc. placet.

(34) Ἀνωνόμαστον. Nomina rebus imposita

sunt, ut a se invicem distinguerentur: ac proinde Deus, cum unicus sit, nec similem paremve habeat ullum, nullo nomine indiget. Accedit, quod ejus natura quæ nobis parum cognita et ineffabilis est, proprio nomine describi non possit. Hinc Deum nomine carere, cum Patrum, tum philosophorum etiam, constans doctrina est. Clemens superius in Pædag., l. i, c. 7, p. 132, asserit, Deum quidem, cum prius sine nomine perstisset, hominem factum nomen sumpsisse. Conf. Justinus M. Apol. ii, pag. 42, ed. Oxon.; Lactantius pag. 22, 23, ed. Oxon.; Minutius in Octavio, p. 143, ed. Amstelod.; Origenes contra Celsum, pag. 320, ed. Cantab.; Auctor Recognitionum lib. v, cap. 20; aliique passim.

(35) Ἐπηρειδεσθαι. His similia scribit Philo lib. De confus. linguarum, pag. 357: Ὀνόματος γὰρ ὁ Θεὸς οὐ δεῖται· μὴ δεόμενος δ' ὅμως ἐχαρίζετο τῷ γένει τῶν ἀνθρώπων κλήσιν οὐκείαν, ἵνα ἔχοντες καταφυγὴν πρὸς ἰκεσίας καὶ λιτάς, μὴ ἀμοιρῶσιν ἐλπίδος χρηστῆς. Deus enim non habet opus nomine, at tamen humano generi nomen suum elargitus est, ut habentes refugium ad preces et supplicationes, spe bona non destituantur.

(36) Ἐκαστον μῆν. H. ms. ἕκαστον τῶν ὀνομάτων μῆν. SYLBURG.

(37) Λεγόμενα. Vult auctor, « Veras rerum descriptiones vel per aliquod, quod iis inhæret, fieri; vel per relationem ad aliquod propinquum. Porro horum neutrum Deo convenit, cui neque ullum est accidens, neque pars, neque aliud quiddam quod ipsi inhæreat, nec ei ad aliam quamvis rem naturalis aliqua relatio est.»

chris utimur nominibus, ut in aliis non aberrans, his inniti possit cogitatio. Non enim singula ex his Deum significant, sed omnia simul Omnipotentis indicant potentiam. Quæ enim dicuntur, ex iis quæ ipsis adsunt, aut ex ea quæ est inter se invicem habitudine ac relatione dicuntur; horum autem nihil potest de Deo accipi. Sed neque scientia accipitur demonstrativa, ea enim ex prioribus constat et ex notioribus: nihil est autem ante ingenitum. Restat utique ut divina gratia, et solo, qui apud ipsum est, Logo, ignotum intelligamus; quomodo Lucas quoque in Actis apostolorum, Paulum dicere commemorat: *Viri Athenienses, per omnia tanquam superstitioniosiores vos video; præteriens enim et contemplans quæ colitis simulacra, inveni et etiam aram in qua scriptum erat, IGNOTO DEO. Quem ergo ignorantes colitis, eum ego vobis annuntio* 33.

CAPUT XIII.

Juxta philosophos Dei cognitionem donum esse divinitus datum, et ab iis præcipue peti oportere qui divino afflatu dignati sunt.

Quidquid ergo cadit sub nomen, est genitum, velint an non. Sive ergo Pater ipse ad se trahit quemlibet qui pure vixerit et processerit ad notionem beatæ naturæ, et in quam non cadit interitus; sive liberum quod est in nobis arbitrium, veniens ad boni cognitionem, septa transilit, ut dicitur in gymnasiis: non tamen absque eximia gratia alatur et exurgit anima, et extollitur supra ea quæ supereminet; quidquid grave est deponens, et reddens ei quod est cognatum. Dicit autem Plato quoque in *Menone*, virtutem esse datam divinitus, ut hæc ejus verba ostendunt: *Ex hac ergo ratione, o Meno, apparet nobis virtus divina sorte accedere quibus accedit. Annon tibi videtur divina sors eum,*

✕ P. 696 ED. POTTER. 33 Act. xvii, 22, 23.

(38) Ἀποδεικτικῆ. Respicere videtur auctor demonstrationis definitionem, quam tradit Aristoteles *Analyt. lib. i, cap. 2*, ubi eam fieri docet, ἐξ ἀληθῶν, καὶ πρώτων, καὶ ἀμέσων, καὶ γνωριμωτέρων, καὶ προτέρων, καὶ αἰτιῶν τοῦ συμπεράσματος· ἐξ ἁρισ, et primis, et immediatis, et notioribus, et prioribus, et causis conclusionis. Subjungit: Οὕτως ἔσονται αἱ ἀργαὶ οὐκ αἰτιᾶται τοῦ δεικνυμένου. Sic erunt principia propria ejus quod demonstratur. Hinc colligit Clemens Deum demonstrari non posse, quod ei nulla sint principia.

(39) Περιερχόμενος. Act. διερχόμενος.

(40) Ἐλευ. Phrasis ex verbis Christi sumpta Joan. vi, 41: Οὐδεὶς δύναται ἐλθεῖν πρὸς ἐμὲ, ἐὰν μὴ ὁ Πατὴρ ὁ πέμψας με, ἐλύσῃ αὐτόν. Joan. xii, 32: Πάντας ἐλύσας πρὸς ἑμαυτὸν, inquit Christus.

(41) Ἐσκαμμένα. Suidas: Ὑπὲρ τὰ ἐσκαμμένα ὑπὲρ τὰ μέτρα. Ἀπὸ δὲ τῶν πεντάβλων ἢ μεταφορᾶ. *Ultra scammata, sive fossas et limites. Translato ducta est a quinquertionibus.* Idem paulo post: Ὑπὲρ τὰ ἐσκαμμένα πρῶτον ἐπὶ τῶν καθ' ὑπερβολὴν τι πραττόνων. *Scammata transilire. Dicitur de illis qui in re aliqua facienda modum excedunt.*

(42) Χάρτιος . . . ἐξαιρέτου. Virg., *Aeneid.* vi:

Jupiter, aut ardens eteæii ad æthera virtus.

(43) Πτεροῦται. Phrasis e Platone sumpta qui in *Phædro* hæc habet pag. 4221: Ἡ ψυχὴ πᾶσα

ἐστίν, ἢ ἐκ τῆς πρὸς ἄλλα σχέσεως· οὐδὲν δὲ τούτων λαθεῖν οἶόν τε περὶ τοῦ Θεοῦ. Ἄλλ' οὐδὲ ἐπιστήμη λαμβάνεται τῇ ἀποδεικτικῇ (38)· αὕτη γὰρ ἐκ προτέρων καὶ γνωριμωτέρων συνίσταται τοῦ ἐξ ἀγεννήτου οὐδὲν προϋπάρχει. Λέγεται δὲ θεὸς χάριτι καὶ μόνω τῷ παρ' αὐτοῦ Λόγῳ τὸ ἀγνωστονοεῖν καθὸ καὶ ὁ Λουκᾶς ἐν ταῖς Πράξεσι τῶν ἀποστόλων ἀποκημονεύει τὸν Παῦλον λέγοντα· Ἄνδρες Ἀθηναῖοι, κατὰ πάντα ὡς δεισιδαιμονοστέροισι ὑμᾶς θεωρῶ. *Περιερχόμενος* (39) γὰρ καὶ ἀναθεωρῶν τὰ σεβασμὰ ὑμῶν, εἶρον καὶ βωμὸν ἐν ᾧ ἐπετέγγατο, ἌΓΝΩΣΤΟ ΘΕῶ. Ὅν οὖν ἀγνωστονοεῖτε εὐσεβεῖτε, τοῦτον ἐγὼ καταγγέλλω ὑμῖν.